
Bakalářský studijní program v oboru Právo sociálního zabezpečení 
 

Zkušební okruhy z předmětu 
ZÁKLADY PRACOVNÍHO PRÁVA 

 
1. Odstupné a odchodné při skončení pracovního poměru 2. Pracovní smlouva - pojem, obsah, funkce 
3. Volba a jmenování jako způsob vzniku pracovního poměru, právní úprava 4. Zkušební doba - pojem, funkce, právní úprava 
5. Základní povinnosti subjektů pracovního poměru, pracovní kázeň 6. Překážky v práci - pojem, práva a povinnosti subjektů 
7. Právní základy vzniku pracovního poměru - druhy 8. Skutková podstata odpovědnostního vztahu - obecně 
9. Plnění pracovních úkolů a přímá souvislost s ním, jako prvek skutkové podstaty odpovědnosti 

10. Zavinění a protiprávnost jako znaky skutkové podstaty odpovědnosti, jejich vzájemný vztah 
11. Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli 12. Odpovědnost zaměstnance za nesplnění povinnosti k odvrácení škody 
13. Odpovědnost zaměstnance za schodek na hodnotách svěřených k vyúčtování a za ztrátu svěřených předmětů 
14. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci 15. Pracovní úraz a nemoc z povolání - pojem, právní úprava odpovědnosti, její funkce 
16. Náhrada škody při odpovědnosti za pracovní úrazy a nemoci z povolání - obecně,  17. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu na věcech odložených 
18. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu, která vznikla zaměstnanci při odvracení škody 19. Práce přesčas, noční práce, pracovní pohotovost 
20. Převedení na jinou práci, přeložení do jiného místa výkonu práce, pracovní cesta a dočasné přidělení zaměstnance k jinému zaměstnavateli 
21. Skončení pracovního poměru dohodou a skončení ve zkušební době 22. Výpověď z pracovního poměru,  
23. Okamžité zrušení pracovního poměru 24. Škoda a škodná událost jako prvek skutkové podstaty odpovědnosti 
25. Předmět pracovního práva  26. Právo zaměstnanců na informace a projednání, rada zaměstnanců, zástupce pro BOZP 
27. Zásada zákazu diskriminace a zásada rovného zacházení se zaměstnanci, ochrana zaměstnanců při porušování práv a povinností vyplývajících z rovného zacházení s muži 

a ženami 28. Subjekty pracovněprávních vztahů - obecně 
29. Právní subjektivita zaměstnance v pracovním právu  30. Právní subjektivita zaměstnavatele v pracovním právu  
31. Prameny českého pracovního práva 32. Odborová organizace, její  vznik a právní postavení v pracovním právu 33. Pracovní poměr a jeho charakteristické rysy 
34. Způsoby zániku pracovního poměru 35. Vedlejší pracovní poměr a vedlejší činnost 
36. Odpovědnost v pracovním právu - pojem a funkce 37. Pracovní doba - pojem, právní základy, druhy, rozvržení, evidence 
38. Doby odpočinku - pojem, funkce, druhy 39. Mateřská a rodičovská dovolená, vznik nároku, funkce 
40. Zvláštní pracovní podmínky žen, mladistvých a osob se změněnou pracovní schopností, pojem, funkce 


